事  務   連   絡
令和４年４月１２日

各都道府県・指定都市 精神保健福祉主管課 御中

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部
精神・障害保健課

精神科医療機関を対象とした感染対策研修の動画について

 精神保健福祉行政の推進につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚く感

謝申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症については、引き続き余談を許さない状況が続いてお

りますが、このたび、令和３年度障害者総合福祉推進事業「精神科医療機関を

対象とした感染対策研修に関する調査研究」において研修動画が作成されまし

たので、ご連絡致します。

 本研修動画は、精神科医療機関に勤務する医師、看護師その他の医療従事者

等を主な対象としております。

 精神科医療機関におけるクラスター対策では、平素からの準備と連携体制が

重要となります。本研修資料においては、通常の感染対策とともに、発生時の

対応について必要な基礎知識をまとめています。精神科医療機関の職員にご活

用頂けるよう、管内医療機関への周知をお願い致します。

精神科医療機関における感染対策の体制整備について、今後とも一層の取り

組みをお願い致します。

（精神科医療機関を対象とした感染対策研修の動画）

URL：https://www.youtube.com/watch?v=qfMgSyC0f6E

別添：感染対策研修動画の紹介資料